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Tysk landbrug kæmper for at bevare lav madmoms

Afskaffelse af den lave tyske madmoms vil give 75 mia. kr. mere i den tyske statskasse.

Hvis den lave tyske madmoms på 7 procent som foreslået bliver sat op til 
den almindelige tyske momssats på 19 procent, vil det give den tyske 
statskasse et merprovenu på 10 mia. euro eller 75 mia. kr. om året. Det 
viser beregninger lavet på foranledning af den tyske finansminister Wolfgang 
Schäuble.

Beregningerne viser ifølge Top Agrar, at en højere madmoms især vil ramme 
husstande med små indkomster, der i forvejen bruger den største andel af 
deres indkomst på fødevarer.

Den lave madmoms er alt andet lige en konkurrencemæssig fordel for de 
tyske landmænd, men det fremgår ikke, hvor meget det vil betyde for 
landbruget, hvis madmomsen hæves.

Erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug, vurderer 
dog ikke, at landmændenes indkomster belastes i nær samme grad, som de 
offentlige balancer forbedres. Det skyldes, at forbrugerne stort set vil 
opretholde deres forbrug af fødevarer og i stedet skære ned på andre mere
luksusprægede forbrugsgoder.

Top Agrar mener, det er bedst ikke at ændre på de eksisterende momsregler, selv om de nogle gange kan være 
svære at forstå. Som eksempel nævnes, at der er 7 procent moms på tomater, mens der er 19 procent moms på 
tomatsauce. Tilsvarende er der 7 procent moms på mælk og 19 procent på mineralvand.

Den lave momssats gælder ikke kun for fødevarer, og en fuldstændig afskaffelse af den lave moms vil ifølge
beregningerne indbringe staten i alt 27 milliarder euro om året.

Finansministeren har også bedt eksperterne regne på, hvad momssatsen skulle være, hvis den skulle være 
provenu-neutral, og de har regnet sig frem til en ensartet momssats på 16,7 procent.

Hvis den lave tyske madmoms 
på 7 procent hæves til den
almindelige tyske momssats på 
19 procent, får den tyske 
statskasse et merprovenu på 75 
mia. kr. om året.
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